Referat circulus AEBF superficiem Terrae, vbi A et B sint Poli borealis et australis, semicirculus vero AEB repraesentet primum meridianum, tum vero puncta S et L ea sint loca, quibus Sol et Luna verticaliter immineant, pro

pro quibus ductis meridianis AS et AL , sint longitudines $EAS = \zeta$ et $EAL = \eta$, distantiae vero a polo boreali A vocentur $AS = f$ et $AL = g$. Iam proponatur Terrae locus quicumque Z , cuius longitudo sit $EAZ = \omega$, et distantia a Polo $AZ = z$. Quo igitur pro hoc loco quantitas v possit definiri, eius distantiae a punctis S et L , scilicet arcus $ZS = \Phi$ et $ZL = \Psi$ quaeri debent. Pro priore $ZS = \Phi$ ex triangulo sphaerico ZAS , in quo habentur latera $AZ = z$ et $AS = f$, cum angulo intercepto $ZAS = \zeta - \omega$, deducitur:

$$\text{cof. } SZ = \text{cof. } \Phi = \text{cof. } f \text{ cof. } z + \text{fin. } f \text{ fin. } z \text{ cof. } (\zeta - \omega).$$

Simili modo ex triangulo ZAL , in quo habentur latera $ZA = z$ et $AL = g$, cum angulo intercepto $ZAL = \eta - \omega$, colligitur

$$\text{cof. } LZ = \text{cof. } \Psi = \text{cof. } g \text{ cof. } z + \text{fin. } g \text{ fin. } z \text{ cof. } (\eta - \omega).$$

His igitur duobus angulis Φ et Ψ inuentis, erit eleuatio aquae in loco Z supra libellam naturalem:

$$v = m(3 \text{ cof. } \Phi^2 - 1) + n(3 \text{ cof. } \Psi^2 - 1) + \nu \text{ cof. } \Psi(5 \text{ cof. } \Psi^2 - 3),$$

vbi litterarum m , n et ν valores pro ratione distantiae tam Solis quam Lunae ex §. 14 sunt desumendi.

Corollarium 1.

§. 26. Quod si ergo locus Z in ipso polo boreali A accipiatur, vt sit $z = 0$, statim habebitur $\Phi = f$ et $\Psi = g$, vnde pro hoc loco erit

$$v = m(3 \text{ cof. } f^2 - 1) + n(3 \text{ cof. } g^2 - 1) + \nu \text{ cof. } g(5 \text{ cof. } g^2 - 3).$$

Sin autem punctum Z in polo australi B accipiatur, fiet

$$\Phi =$$

$\Phi = 180^\circ - f$ et $\Psi = 180^\circ - g$,
 et pro hoc loco erit

$$v = m(3 \operatorname{cof}. f^2 - 1) + n(3 \operatorname{cof}. g^2 - 1) - \nu \operatorname{cof}. g(5 \operatorname{cof}. g^2 - 3),$$

vbi vltimum membrum contrario signo est affectum.

Corollarium 2.

§. 27. Si punctum Z in aequatore accipiatur, vt fit $z = 90^\circ$, manente longitudine indefinita $E A Z = \omega$, reperiatur

$$\operatorname{cof}. \Phi = \operatorname{fin}. f \operatorname{cof}. (\zeta - \omega) \text{ et } \operatorname{cof}. \Psi = \operatorname{fin}. g \operatorname{cof}. (\eta - \omega),$$

vnde eleuatio aquae erit,

$$v = m(3 \operatorname{fin}. f^2 \operatorname{cof}. (\zeta - \omega)^2 - 1) + n(3 \operatorname{fin}. g^2 \operatorname{cof}. (\eta - \omega)^2 - 1) + \nu \operatorname{fin}. g \operatorname{cof}. (\eta - \omega) (5 \operatorname{fin}. g^2 \operatorname{cof}. (\eta - \omega)^2 - 3).$$

Corollarium 3.

§. 28. Si Sol et Luna fuerint in coniunctione, vt fit $\eta = \zeta$ et $g = f$, erit

$$\operatorname{cof}. \Phi = \operatorname{cof}. \Psi = \operatorname{cof}. f \operatorname{cof}. z + \operatorname{fin}. f \operatorname{fin}. z \operatorname{cof}. (z - \omega),$$

quibus inuentis eleuatio in loco z reperiatur:

$$v = (m + n) (3 \operatorname{cof}. \Phi^2 - 1) + \nu \operatorname{cof}. \Phi (5 \operatorname{cof}. \Phi^2 - 3).$$

Sin autem Sol et Luna fuerint in oppositione, erit $\eta - \zeta = 180^\circ$ et $g = 180^\circ - f$, vnde cum fit

$$\operatorname{fin}. \eta = -\operatorname{fin}. \zeta, \operatorname{cof}. \eta = -\operatorname{cof}. \zeta,$$

$$\operatorname{fin}. g = \operatorname{fin}. f, \text{ et } \operatorname{cof}. g = -\operatorname{cof}. f,$$

sequitur fore

$$\operatorname{cof}. \Phi = \operatorname{cof}. f \operatorname{cof}. z + \operatorname{fin}. f \operatorname{fin}. z \operatorname{cof}. (\zeta - \omega) \text{ et}$$

$$\operatorname{cof}. \Psi = -\operatorname{cof}. f \operatorname{cof}. z - \operatorname{fin}. f \operatorname{fin}. z \operatorname{cof}. (\zeta - \omega).$$

Sicque

Sicque patet fore $\cos \psi = -\cos \Phi$, ex quibus eleuatio aquae in z colligitur:

$$v = (m + n)(3 \cos \Phi^2 - 1) - \nu \cos \Phi (5 \cos \Phi^2 - 3).$$

Scholion.

§. 29. In hac hypothefi commode accidit, vt pro omnibus locis Solis et Lunae quantitas constans c eundem valorem nanciscatur. Sin autem mare vndique claufum proponatur, quod tantum modicam portionem superficiei Terrae occuparet, tum pro quouis fitu luminarium valor istius quantitatis constantis c feorsim computari deberet, quod vtique calculum non parum moleftum postularet. Plerumque autem sufficere poterit differentiam tantum inter eleuationem aquae in variis locis talis maris determinasse, ita vt tum non opus fit veram quantitatem litterae c definire. Ceterum quoniam hoc loco mihi tantum fuit propositum, pro quouis fitu Solis ac Lunae, statum aequilibrii, in quo maria acquiescere queant, ex veris principiis determinare, hoc argumentum vltius non prosequor, neque quicquam de Phaenomenis fluxus et refluxus maris hic attingam, quippe quae iam dudum satis dilucide sunt tractata.